
Assinaturas

Ano — - 
Semestre

Cr. $ 20,Oü 
Cr. $ 12,00

Pagamento Adiantado

Anúncios e Publicações 
de acôrdo com a

T a b e l a

RUA 15 DE NOVEMBRO N. 373 
CAIXA POSTAL N. 50

(ÓRGÃO SEMANAL) D IR ETO R : ALEXANDRE CHITTO Gerente: Fiavio Paccoia
flnü VIII PfíULG Ubipama, 30 de DEZEMBRO dz 1945 BRR51L nÚMERD 402

N o va s  P e q u e n a s  In d ú s tria s
ALEXANDRE CPIITTO

Dando crédico a alguns rumores que circularam nestes últimos 
dias, em Ubiram^a instalar-se-ão diversas pequenas indústrias. Não sa
bemos ainda positivamente que fontes de produção serão, todavia, 
sejam desta ou daquela, sempre constituirão passos dados no desen
volvimento econômico ubiramense.

Mas para a obtenção de um êxito satisfatório, é preciso que os 
seus proprietários encarem os fatos com certo otimismo, porque as 
grandes indústrias poderão abrir concorrência, constituindo bases de 
preços que não satisfaçam os principiantes em pequena escala.

Porem, isso não quer dizer que constitua uma lei com 'a qual 
se destine a pequena indústria ao desaparecimento, acabando nas mãos 
dos privilegiados ou fecriando suas portas.

Porque, a luta entre a grande e pequena indústria sempre exis
tiu e existirá enquanto o sistema de produção caracteriza perfeita- 
mente a corrente socialista e a pequena «burguesia».

A primeira professa a doutrina marxista e é pela centralização 
da produção, exercida pelo Estado ou pela coletividade. A outra cor
rente, ao envez, classificada com ironia pelos marxistas dc pequena 
«burguesia», defende a descentralização, caminho certo para fugir á 
derrocada das vocabulosas industrializações presentes, sejam elas or
ganizadas em Estado ou em coletividade.

Portanto é evidente a luta entre a grande e a pequena indús
tria, constituindo um velho problema que a sociedade está interessa
da em estuda-lo, mas sem encontrar uma fórmula para a sua difini- 
tiva solução.

E nós, então, que somos defensores da teoria de Proudhon, dou
trina d'ametralmente oposta á de Marx, propugnaremos a cncenti • 
vação da pequena indústria, fazendo votos, ao mesmo tempo, para 
que o sistema industrial coletivista não interfira dicididamente no 
progresso da futura industrialização de nossa terra.

Como dissemos, a concorrência poderá surgir, porem não será 
um decreto nem mesmo uma lei que a grande indústria sentencia a 
pequena.

D ecre ío -Le i n. 85
o  Prefeito Municipal de Ubirama, usando da atribuição 

que lhe confere o artigo 12, n. I, do decreto-lei federal 1.202, 
de 8 de Abril de 1939, devidamente aprovado pelo decreto- 
lei estadual n. 15.342, de 21 deste mês, constante do proces
so 3.934 / 45, decreta:

Artigo 1.0 — Fica aberto, na Contadoria Municipal, um 
crédito especial de Cr. $ 6.760,50 (Seis mil setecentos e ses
senta cruzeiros e cinquenta centavos), destinado a atender 
0 pagamento de fornecimentos feitos em exercícios anterio
res como segue:

Indústrias «Petracco—Nicoli» S.A. Cr.$ 6.544,50 
Salles Oliveira & Cia. Ltda. Cr.$ 216,00

Parágrafo Uuico— O valor do presente crédito será co
berto com os recursos provinieníes do saldo financeiro trans
ferido para este exercício.

Artigo 2.0 — Este decreto-lei entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ubirama, em 28 de Dezembro
de 1945.  ̂Kvaristo Canova - Prefeito Munic. em comissão

Publicado na Secretaria desta Prefeitura em 28 de De
zembro de 1945.

t&ogerio G iacom ini - Secretário-Contador em comissão

Decreto-Lei d. 83
0 Prefeito Municipal de U- 

birama, usando da atribuição 
que lhe confere o artigo 12, 
número I, do decreto-lei fe
deral n. 1.202, de 8 de Abril 
de 1.939, devidamente aprova
do pelo decreto estadual . . . 
15.342, de 21 deste mês, cons
tante do processo 3.627/45, 
decreta:

Artigo 1°. — Fica aberto,

na Contadoria Municipal, um 
crédito especial de Cr.$ . . . 
3.155,00 (Trêz mil cento e 
cinquenta e cinco cruzeiros), 
destinado a ocorrer ao paga
mento da contribuição devi
da pelo município ao Institu
to Geográfico e Geológico do 
Estado, relativa ao exercício 
de 1.940.

Paragrafo Unico. O valor 
do presente crédito será co
berto com os recursos provi-

nientes do saldo financeiro 
transferido para este exercí
cio.

Artigo 2.0 — Este decreto- 
lei entrará em vigor na da
ta da sua publicação, revoga
das as disposições em con
trário.

Prefeitura Municipal de U- 
birama, em 28 de Dezembro 
de 1.945.

Kvaristo Canova
Prefeito Municipal em Comissão

Publicado na Secretaria 
desta Prefeitura em 28 de 
.Dezembro de 1.945.

Kogerio  Giacoininí
Sec. Contador em Comissão

Decreto-lei N. 84
0 Prefeito Municipal de U- 

birama, usando da atribuição 
que lhe confere o artigo n. 
12, n. 1, do decreto-lei fede
ral n. 1.202, de 8 de Abril de 
1 939, devidamente aprovado 
pelo decreto lei estadual n. 
15.342, de 21 deste mês, cons
tante do processo 3.879/45, 
decreta:

Artigo 1«. — Fica aberto.

na Contadoria Municipal, um 
crédito especial de Cr.$ . . .
2.760.00 (Dois mil setecentos 
e sessenta cruzeiros), para o- 
correr ao pagamento de abo
no provisório, a contar de
1.0 Janeiro de 1.944 até 31 
de Dezembro do corrente a- 
no, devido ao funcionário mu
nicipal Cidadão Inácio de O- 
liveira, de conformidade com 
o despacho proferido no pro
cesso n. 1.708/45 do Departa
mento das Municipalidades.

Parágrafo Unico — O va
lor do presente crédito será 
coberto com os recursos 
provinientes do saldo finan
ceiro transferido para o pre
sente exercício.

Artigo 2.0 — Este decreto- 
lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de U- 
birama, em 28 de Dezembro 
de 1945.

Evaristo Cano\'a
Prefeito Municipal em Comissão

Publicado na Secretaria des
ta Prefeitura em 28 de De
zembro de 1.945.

B «»gerio Giacomiai
Sec. Contador em Comissão

B ar S ã o  P au lo
i> ü

D u i l i o  R a d i c c h i
BEBIDAS, LATARIAS, ETC. -ííí-  Rua 15 de Novembro, 411

deseja aos seus amigos e fregueses os votos 
de boas festas e feliz ano de 1946.

PREFEITURA ,V .U N IC IP A L  DE U B IR A M A
DECRETO-LEI N. 86

O Prefeito Municipal de Ubirama, usando da atribuição 
que lhe confere o artigo n.o 12, n.o 1, do decreto-lei federal 
n.o 1.202 de 8 de Abril de 1939, e de conformidade com o 
decreto-lei Estadual n.o 15.341, de 21 do corrente mês, cons
tante do processo 1585—45, decreta:

Artigo 1.o )—Fica aberto na Contadoria Munici
pal um crédito de Cr.$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros), 
suplementar a verba Õ21 — 8-76-4 — Despesas Diver
sas, do orçamento.

Parágrafo único — O valor do presente crédito 
será coberto com os recursos provinientes do saldo 
financeiro transferido para este exercício.

Artigo 2.0) — Este decreto-lei entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposi
ções em contrário.

Prefeitura Municipal de Ubirama, 28 de Dezem
bro de 1945.

EVARISTO CANOVA
Prefeito Municipal em Comissão

Publicado na Secretaria da Prefeitura, em 28 
de Dezembro de 1945.

ROGÉRIO GIa COMINI
Secretário-Contador em Comissão



o E>’CO

T in t u r a r ia  C e n t r a l
Apresenta aos seus amigos e fregueses os votos 

de boas festas e f e l i z  Ano Novo.

Kun 15 de Novembro, 644 — Ü B IE A M A

(A listam ento de Jurados)

(Continuação do número antericr)
99.0) José Nelli, lavrador 
em Ubirama; lOO.o) José 
Salustiano de Oliveira, 
lavrador em Alfredo Gue 
des; lOl.o) José Campos 
Guimarães, baacário em 
Agudos; IO2.0) José San 
t’Ana, professor em A- 
gudos; 103.0} José Simão, 
comerciante em Agudos;
104.0) José Campanari, 
comerciante em Ubirama;
105.0) José ígnacio Leite, 
lavrador em Ubirama;
106.0) José Guarido, co 
merciante em Agudos;
107.0) Jose Zanirato, la
vrador em .Agudos; 108.0) 
Josè Gadani, comercian
te em Domélia; 109.o) 
José Pires de Aguirra, 
lavador em Agudos; 
llO.ü} José Antonio Mar
tins, lavrador em Alfre
do Guedes; 111.o) José 
Joaquim Castiglione, co 
merciante em Ubirama;
112.0) José Ferreira Sil
veira, industriario em A- 
gudos; 113.0) Luiz de 
Santis, industriario em U- 
birama; 114.o) Luiz Al 
ves de Souza, comercia- 
rio em Agudos; 115.o) 
Luiz Andreto f îiho, ar
tista em Ubirama; llO.o) 
Lidio Bosi, funcionário 
público em Ubirama;
117.0) Luiz Sermarini, 
comerciario em Ubirama;
118.0) Lucio de Oliveira 
Lima, comerciante em 
Borebí; llO.o) Libio Orsi, 
comerciante em Ubirama;
120.0) Mario Paschoal, 
funcionário público em 
Agudos; 121.0) Mario 
Ferreira Andrade; funcio
nário público em Agudos;
122.0) Mario Benetti ar
tista em Agudos; 123.o) 
Mario Venturini, guarda- 
livros em Agudos; 124.o)

Mario Zillo, comerciante 
em Ubirama; 125.o) Mario 
Ferreira Pinto, farmacêu
tico em Agudos; 126.o) 
Manoel Lopes de Carva
lho, farmacêutico em U- 
biraraa; 127.o) Manoel A- 
mancio de Oliveira Ma
chado, lavrador em Agu
dos; 128 0) Miguel Ribei
ro de Oliveira Filho, pro
fessor em Paulistania;
129.0) Mamante Torres, 
professor em Agudo^;
130.0) Newton de Aviia, 
lavrador era Agudos;
131.0) Nelson Lima Pon
tual, (dr.) funcionário pú
blico em Ubirama; 132.o) 
Octacilio Lodeiro da Sil
va, funcionário público 
em Agudos; 133 0) Olivio- 
José Coneglian, comer
ciante em Ubirama;

(Goníinya no próxiiiiD número)

O  I ® A O  V CADA DIA...

COMO O PÃO DE CADA DIA, O jornal é ele- 
mento substancial na vida do homem mo
derno. Para nos integrarmos perfeitamente 
com o mundo, em cada dia que vivemos, 
é imprescindível ler-se, todos os dias, um 
jornal que tudo informe, como o “ Diário 
de S. Paulo” . *Tome uma assinatura do 
“ Diário de S. Paulo” e êle estará todos 
03 dias pontua! mente em sua casa, comen
tando, informando, orientando.

ímío de S.Paulo
PREÇO D A  A S S IN A T U R A  N O  IN TE R IO R  

A N O  C r. S 120,00 -  S E M l STRE C f .  S JO.OO —  TRIMESTRE C r . $ 40,0®

«Oc
E
3

O
*c
E
ís)

I

U
_o

J-lc
Ct)
cn

E
O
o
in
fO

to
C

*«/)t/i•0
Cs>
in

E

Oú

FRACOS ANcMiCOS! 
Tomem :

ViNHO CRFOiOTADÜ
Do Ph. C h . João da Silva S ilveira  

E npresedo  c o .  ex ito  m > :

Tosse»
Resfriados 

i Bronchifes 
Escrophulosa 
Convalecançai

VINHO CREOSOTADO
Á um g e ra d o r  d e  s€úda.

Luiz rmãos
Desejam aos sens amigos e fregueses os votos de 

boas festas e feliz entrada no ano de 1946.

U B lP táM A — Rna 15 de Novembro, 151

iloja 8 ãíiiãnhã no Cine G u a ra n i: 
A Í 3 a i C a X Í

d
&
&

I

E

&
c-'

&

Aifelaiíaiiiai C iccom
a (6uprÍ4;lsu)

no Cicconi
Mantem sempre em estoque linhos nacio

nais e estrangeiros, casirairas de 
alta qualidade.

Rua 15 de iNovembro, 583 - Est. S. Pemlo 

O K I H f A I V X A

I

ò
■5-

*Z'>
O

0.
_____ ________  _ .

SAPATARIA ANDRADE
DE

Benedito Pereira de Andrade
Deseja Bòás Festas e feliz Ano Novo aos seus ami

gos e fregueses.

Rua 15 de Novembro, 376 UBIRAMA

USINA DE AÇÚCAR 
NO m u n i c í p i o

E’ nos dado conhecer 
que uma importante fir
ma agrícola ubiramense 
está disposta a instalar, 
este ano mesmo, u- 
ma Usina de Açúcar, no 
municipio, com a capa
cidade de 5.000 sacas.

Fábrica de Guaraná
Ha dias publicamos u- 

ma nota, fazendo refe
rência qiie uma firma 
comercial de Baurú ins
talaria uma fábrica de 
Guaraná nesta cidade.

Entretanto, agora, te
mos conhecimento que a 
firma pretendente a ins
talar a mencionada in
dústria, é desta cidade. 
E que os trabalhos de 
instalação terão inicio em 
Janeiro próximo.

cosa nicoLB
— d e =

Pedro Alello & Irmão
Grande Oficina de Caldci- 

reiro e Funileiro

Apresentam aos seus fre
gueses e amigos os votos 
de boas festas e feliz entra

da no ano novo.

Rua 15 de Novembro n. 308 

UBIRa MA



o K’CO

ESCRITÓRIO COM! i L  “ OLIVEIRA”
Depart. Com. e Contábil.

A lfre d o  O .  C ap ucho
Rua Tibiriçá n. 530 

Caixa Postal, 9 —  UBIRAM A

Depart. Juridico.

Dr. JOÂO FERREIRA SILVEIRA
Rua 13 de Maio N . 261 

AG U D O S

A Crise
Tanto quanto se afir

ma, não houve ainda ou
tro assunto que, em nos
so país fosse mais deba 
tido que o do trigo, cuja 
significação humana e so
cial transcedendo todas 
as cogitações.

Observadores, entendi
dos e cientistas, todos se 
ocuparam rio magno pro 
biema, trazendo ao deba
te os subsídios da expe
riência e da reflexão, pró
prias e alheias.

Dessarte, constituiu-se 
ura repositório 0)agnifico 
de sugestões e de alvi- 
tres, onde os chefes de 
Estado, quando se vol
vessem á questão depa-

ional do Pão
rariam os meios hábeis 
ao programa oficial.

Assim sucedeu com e- 
feito, segundo revelam as 
providências que nesse 
âmbito da economia bra
sileira, vieram a objeti
var-se em diferentes de
cretos, convergindo para 
0 plano superior de rea
lizações promissoras.

Mas se não deixaram

A Alfaiataria Pauiista
Apresenta á sua distinta freguesia seus votos 

de Boas Festas e um próspero Ano Novo.

de surgir as medidas re
lacionadas com 0 proble
ma triticola, nos seus 
múltiplos e variados as
pectos, é certo que suas 
aplicações longe estive 
rara de dar, até agora, os 
efeitos geralmente espe
rados.

E’ suficiente passar em 
revista as proposições 
mais inaltecidas, tais co
mo as concernentes ao 
incremento do trigo, á 
introdução do tipo de 
farinha panificavel, á 
criação do pão misto me 
diante adicionamento de

2XULo^j Q a p a a n i  á  Q ia , £ t d a .
(Agencia

Desejam aos seus amigos e fregueses boas fes
tas e feliz enti-ada de 1946.

Rua lõ  de Novembro, 796 — Ü B IR A M A

"Há cional da Ci-
jTi)

'HI

dade de S. Paulo, S.A.
F U N D A D O  E M  1 9 2 4

«

d  
"Hf

4 |

J â

"ffl
■Hl

i41

Capital.................
Capital Realisado . 
Fundos de Reserva

Cr. $ 12.300.000,00 
Cr. $ 12.282.380,00 
Cr. $ 11.812.182,80

Ffil.BACS:

São Paulo -
Rua São Bento, 341

Curitiba, Rio de Janeiro e Santos.
.I A S :  Barra Mansa (Estado do R io)— Botu-

catú (Estado de S. Paulo)— Cambará (Es
tado do Paraná)— Campinas— Cruzeiro—
Jaboticabal —  Jacareí —  J a ú ------Lo-
rena — Mogí das Cmzes —  Mogí Mirim — 
Paraguassú - Pinhal - Piracicaba - Presi
dente Prudente - Santa Cruz do Rio Par
do - Santo André - Sertãozinho - Tau- 
baté - Ublrama (ex-Lençóis) — (todas no 
Estado de São Paulo) e*" Agências U rba
nas Central, Norte (Brás) e Oeste (Luz).

ó ̂
O  ^

9

llT

•ÍA-
\s$ •>

t

fp aJ •

Representante dos Estêdos Unidos 
por ocasião da posse do General 

Gaspar Dutra à presidência da 
l;ca

Conforme se noticia de 
Washington, o governo 
norte americano desig
nou 0 sr. Fiorello La 
Guardia, representante 
dos Estados Unidos ás 
cerimônias da posse do 
general Gaspar Dutra á 
presidência da República.

sucedâneos e à própria 
organização. Não poderia 
haver, certamente, um 
conjunto de medidas su
gestivas e nas quais se 
abrissem perspectivas 
mais alviçareiras ao im
portante assunto, que traz 
preocupações ás princi
pais nações modernas.

Todavia, os resultados 
que se vieram a colher, 
consoante o demonstram 
os fatos do conhecimento 
público, se não foram de 
todo negativo, e certo 
que incorporaram um cu
nho medíocre.

A crise nacional do pão 
persiste e agrava-se de 
um modo inquietador se
não alarmante.

(Correio do Povo —  Porlo Alegre)

O s  arcebispos de São  
Paulo e do  Rio de J a 
neiro foram elevados ao  

cardinalato

Segundo anunciou, no 
dia 24 do corrente, Sua 
Santidade o Papa, os ar
cebispos do Rio de Ja
neiro e S. Paulo d. Jai
me Gamara e d. Carlos 
Carmelo de Vasconselos 
Moto foram elevados ao 
cardinalato.

Taxas para Contas de Depósitos
C/C. Movimento (sem limite) Juros 3% aa
C/C. Limitadas (até Cr$ 50.000,00) Juros 5% aa. 
Prazo Fixo de 6 meses Juros 5Vè% aa.
Prazo Fixo de 12 meses Juros 6% aa.

IS'

TGDiiS GPEERÇDE5 B EnC ÉR IES

Agência em U B I R A M A :  Rua 15 de Novembro, 779

> cAs eAs ^ e/jO

VITORIO CONEGLIAN
BAR E R E S T A U R A N T E  P A U L IS T A

Variado soitimeuto de bebidas, doces e frutas, dese
ja aos seus amigos e fregueses os votos de boas fes-

Rua lõ  de Novembro 
UBIRAMA

É U M A  D O F N Ç A  G R A V ÍS S IM A  
M U IT O  P E R IG O S A  P A R A  A  F A 
M ÍL IA  E  P A R A  A R A Ç A . C O M O  
U M  B O M  A U > « L IA R  N O  T R A T A 
M E N T O  D Ê 8 S E  G R A N D E  F L A G E L O  

U S E  O

1 1 1
A  S Í F I U 8  S E  A P R E S E N T A  SO B  
I N Ú M E R A S  F O R M A S .  T A IS  C O M O :

R E U M A T IS M O  

E 8 C R Ó F U L A 8  

E S P IN H A S  

F ÍS T U L A S  

Ú L C E R A S  

E C Z E M A S  

F E R ID A S  

D A R T R 0 8  

M A N C H A S

“ ELIXIR BE NOGUEIRA”
C O N H E C tO O  H A  *S a m o s  i  

V E N O E -S C  E M  T Õ O A  P A R T E .

«Medicação anxiliar no 
tratamento da sifilis».

A Turquia não quer ceder partes 
dos seus territórios à Rússia

As últimas noticias de 
fontes turcas revelam que 
a Turquia està disposta 
ir para a guerra, antes 
de ceder ás exigências 
russas, quanto ás posses
sões territoriais.

Depois de um pequeno 
periodo de seca e um 
calor estafante, choveu 
torrencialmente ’ durante 
a noite de quarta para 
quinta feira.



/ C O A S /
EU QUIZERA...

Eu quizera que o nosso sonho 
se realizasse. E depois, ter por 
residência uma estrela, bem perto 
do céo, lá onde só se houvissem 
os cantos dos anjos.

Assim, estaríamos cegos e sur 
dos às cousas do mundo, lá o som 
desta vida, na qual as almas vi
vem na eterna mentira, não che
garia até nós, doxando-nos em 
paz, gosando a suavidade e har
monia da nossa união.

Eu quizera que o nosso sonho 
se realizasse e ter por residência 
uma estrela, repito, mas não na
quelas que os poetas jà cantaram 
em suas noites de orgia, porque 
a Lira dos Vates é indiscreta. E 
neste caso, saltando de versos em 
versos, de estrofes em estrofes, 
teriamos revelado todo segredo 
do' nosso amor, alvo da inveja e j 
da mentira humana. j

Porem, eu saberia escolher uma | 
estrela bem no meio da «Via La- i 
tea», uma estrala que, daqui, des
cortino todas as noites, pequeni
na, mas brilhante e contendo o 
espaço suficiente para nós dois.
E que talvez ninguém a visse ainda.

Assim, eu quizera que o nosso 
sonho se realizasse.

LISSER

Diretor; Alexandre Chitto Gerente: Flavio Paccola
AXO V III Ebirama, SO de DEZEH BRO de 1945 n I h e r o  40^

Boas Festas
Recebemos votos de 

boas festas de Madre M. 
Rosa, Dr. Wilian Orsi e 
da Escola Técnica de A- 
viação.

Agradecemos e retri
buímos.

D r. J o á o  P a c c o la  P rim o
Módico

Felicita seus amigos e clientes, desejando-lhes 
Boas Festas de Fim de Ano, augurando-lhes um 
próspero 1946. UBIRAMA

Aniversários
Fazem anos:

Hoje, o jovem Enzo Giaco- 
mini, residente em São Paulo; 
srta. Leonilda J. Capoani, es
tudante em Botucatú e meni
na Mana Vieginia Capoani

Amanhã, o sr. Sebastião L. 
Pinheiro, escrivão de Polícia 
desta cidade; o menino Cid 
Coneglian e jovem Reinaldo 
Galvâo Carapello, estudante 
em Agudos.

Dia 1 de Janeiro, sra. Ma
ria Conceição Cimó, esposa 
do sr. Paulo Cimó.

Dia 2, a menina Maria El- 
vira Andreoli filhinha do sr. 
Dante Andreoli.

Dia 3, 0 sr. Zefiro Orsi, só
cio gerente da firma José Zil- 
lo, Orsi <& Cia.

Dia 4, o jovem Abilio La- 
zari, defensor do C. A. Len 
çoense.

Dia 5, a snra. Concheta M. 
Paccola e o menino E’do J. 
Cuneglian.

MAIS UM ANO QUE SE FINDA...
Barco que singra lentamente sobre o oceano da e- 

ternidade... Em tristes acénos de quem parte, para nun
ca mais voltar, despede-se do presente para no porto do 
passado ancorar...

Em seus sulcos profundos, a dura realidade se
meou e agora, arquejado pelo peso das ilusões que co
lheu, a mercê do destino, vóga para o além sem cessar...

Mística imagem, que jamáis se apagará ante os 
vendavais do tempo... As ilusões, os sonhos e as espe
ranças que contigo partiram, deixaram esplendente lu
gar para aquelas que hão ae vir...

Deixaste bem nítida na memória daqueles que te 
conheceram, a imorredoura saudade e o constante an- 
ceio de teu regresso, mas que na realidade não volta
rás...

E... Nóssas almas já saudosas, se despedem de ti, 
num triste e infinito Adeus!...

Orlitndo Pauletti

Itinerantes
Desde alguns dias a- 

cham-se nesta cidade: 
dr. Joaquim da Silva 
Prado e exma. esposa D. 
Yolanda C. Prado; sr. 
Fernando Oliva e exma. 
esposa d. Bianca B. Oli
va, residentes em S. Pau
lo; Paris Baccili e exma. 
esposa Hilda C. Baccili, 
residentes em P. Pruden
te; sr. Alfredo Brega, 
Wilno Canova, Breno 
Brega, residentes em S. 
Paulo.

Bair S an ío  A n íom o
I> K

J O A O O I X l  O O IV r v c r V T r F D

Aos seus f ie p e s e s  e aiu gos deseja-llres boas festas de 
fim de ano. —  Hua 15 de Novembro -  Ubirama

Jardim da Infância e Fsccla Duméstica
Justamente ha um ano 

amanhã, dávarnos publi
cação à nota fazendo re
ferências á fundação do 
Jardim da Infância e Es
cola Doméstica,, nesta ci
dade. E, como tambera, 
publicavamos os nomes 
das pessoas que inte
gram a Comissão e, por 
sua vez, enumeramos os 
concorrentes ás primeiras 
contribuições em prol da 
grande causa.

Isso, como dissemos, 
ha um ano amanhã. E 
naquela data tudo indi
cava que a obra fosse i- 
niciada e concluída ime
diatamente. Entretanto, a 
primeira pedra só fora

Bastante diminuto o es- 
, toque de farinha de 

trigo na cidade
Informações de fontes 

comerciais dizem que é 
bastante diminuto o es
toque de farinha de tri
go, na cidade.

Caso o comérjcio local 
não receba alguma fari
nha dentro de poucos 
dias, 0 estoque existente 
serà suficiente para uns 
15 dias apenas.

E devido certas circuns
tâncias de ordens comer
ciais, o mercado brasilei
ro só poderá receber o 
produto de fontes cana
denses. A Argentina ain
da não está disposta en
viar trigo para o Brasil, 
antes deseja receber pe- 
neuraáticos dos Estados 
Unidos.

assentada no dia 18 de 
Setembro p. passado, pa
ra agora, ficar na espec- 
tativa de outros dias, 
mas quais só Deus sabe.

D entro de poucos dias 
estarão de volta os joga
dores de futebol que se 
acham em goso de férias

Do dia 4 de Janeiro 
em diante, já regressa
rão alguns jogadores que 
se acham era goso de 
férias na Capital.

DR. a n io n io  T e o e s c o
JMC Ê  I>  I  C  o

CumprimentA seus amigos e fregueses, desejan
do-lhes boas festas de fim de Ano e votos para um 
próspero 1946. UBIRAM A

h  \jelha Igreja Matriz será impreteriwel^ 
mente demolida em Janeiro próximio.

Segundo informações 
de pessoas autorizadas.

Pelo noturno das 4,53 
do dia 23 do corrente, 
chegaram em nossa ci
dade, 0 Dr. Ulisses Jan- 
sen de Faria e sua espo
sa dona Nancí Jansen de 
Faria.

C on fe iía ria  C en lrô l
---------------------------- 1) E -------------------------------

P a c c o la , T re c e n t i & C ia .
Desejam aos seus amigos e fregueses Boas Festas 

de fim de ano e um próspero 1946. UBIRAMA

a Comissão Pro-Matriz 
pretende demolir impre- 
terivelmente, a velha I- 
greja, dando reinicio á 
nova.

Hoje e amanhã no Cine G u aran i:
A b a c â x i  A 2 û 1

0 melhor de todos filmes nacionais


